АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ  КОМИССИЯ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403402, г. Станица Кумылженская  ул. Мира 18, тел.8 (84462) 6-11-04, факс 6-11-04.

РЕШЕНИЕ

07.09.2015г. № 8
Об исполнении требований постановления Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015г. № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».

Заслушав и обсудив доклад начальника отдела ГОЧС администрации Кумылженского муниципального района Федотова И.Н.
антитеррористическая комиссия Кумылженского муниципального района
решила:

1. Рекомендовать Главам сельских поселений провести следующие мероприятия:

Во исполнение пункта 8 Постановления:

1. Решением главы сельского поселения, на территории которого расположено место/места массового пребывания людей, создать межведомственную комиссию по обследованию места/мест массового пребывания людей (далее – Комиссия).

Во исполнение пункта 9 Постановления:

1. Руководителем Комиссии назначить главу сельского поселения.

2. В состав Комиссии включить (по согласованию) представителей:
собственника места/мест массового пребывания людей или лица, использующего место/места массового пребывания людей на ином законном основании;

специалистов сельских поселений, на территории которых расположено место/места массового пребывания людей (при необходимости);

УФСБ России по Волгоградской области (при необходимости);

ГУ МВД России по Волгоградской области (при необходимости);

ГУ МЧС России по Волгоградской области (при необходимости);
собственников объектов, которые располагаются в границах места/мест массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему (при необходимости).
  При этом необходимо получить официальное подтверждение руководителя органа (организации) о делегировании должностного лица в состав комиссии.

3. Разработать Положение о межведомственной комиссии по обследованию места/мест массового пребывания людей (далее – Положение).

4. Состав Комиссии и Положение утвердить решением главы сельского поселения.

Во исполнение пункта 2 Постановления:
1. Составить, согласовать и утвердить перечень мест массового пребывания людей (далее – Перечень).

В Перечень включить места массового пребывания людей, предложенные представителями органов местного самоуправления сельских поселений.

При составлении Перечня учесть, что в соответствии с пунктом 6 статьи 3 Федерального закона от 6 марта 2006 г. 35-ФЗ "О противодействии терроризму" местом массового пребывания людей является "территория общего пользования поселения или городского округа, либо специально отведенная территория за их пределами, либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на которых при определенных условиях может одновременно находиться более пятидесяти человек".

Обратить особое внимание, что согласно пункту 1 Постановления "настоящие требования устанавливают порядок организации и проведения работ в области обеспечения антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей (за исключением объектов (территорий), правообладателями которых являются федеральные органы исполнительной власти и Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" или которые относятся к сфере их деятельности, предполагающей использование объекта (территории), подлежащего антитеррористической защите, а также объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией)".

В связи с этим на начальном этапе исполнения требований Постановления целесообразно включить в Перечень места (территории) массового пребывания людей, на которых регулярно проводятся общественно-массовые мероприятия.
Во исполнение пунктов 13, 14, 15 Постановления:
1. Комиссии провести обследование мест массового пребывания людей, вошедших в Перечень, и их категорирование.

Результаты работы Комиссии оформить актами обследования и категорирования места массового пребывания людей (далее – Акт), каждый из которых составляется в 5 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее – Паспорт).

Акт составлять в произвольной форме, учесть при этом основные позиции формы Паспорта, утвержденной Постановлением.

2. Разработать и согласовать Паспорта мест массового пребывания людей, которым по результатам обследования присвоена категория.

Обратить особое внимание, что согласно пункту 17 Постановления Паспорт "является документом, содержащим служебную информацию ограниченного распространения, и имеет пометку "Для служебного пользования".

II. Утвердить План мероприятий по разработке паспортов антитеррористической защищённости мест массового пребывания людей на территории Кумылженского муниципального района. (Приложение №1)
Председатель антитеррористической комиссии

Кумылженского муниципального района                                               В.В. Денисов
Секретарь антитеррористической комиссии

Кумылженского муниципального района                                               И.Н. Федотов
Приложение №1

к решению
антитеррористической
комиссии Кумылженского
муниципального района от
07.09.2015 г. № 8
План
мероприятий по разработке паспортов антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей
на территории Кумылженского муниципального района

	№
	Планируемые мероприятия
	Сроки
	Ответственные за
	Примечание

	пп

	исполнения
	исполнение

	1.
	Подготовка проекта постановления о
	до 10.09.2015 г.
	главы сельских
	копии
представить секретарю АТК

Федотову И Н

	создании межведомственных комиссий по

	поселений

	проведению категорирования мест массового

	пребывания людей.

	2.
	Корректировка перечня мест массового
	до 10.09.2105 г.
	главы сельских

	пребывания людей.

	поселений

	3.
	Проведение мониторинга одновременного
	до 10.09.2105 г.
	комиссии по проведению

	пребывания и (или) передвижения людей на

	категорирования объектов с

	территории места массового пребывания

	массовым пребыванием

	людей.

	людей

	4.
	Составление актов обследования и
	до 10.09.2105 г.
	комиссии по проведению

	категорирования места массового пребывания

	категорирования объектов с

	людей.

	массовым пребыванием

	людей

Секретарь антитеррористической комиссии

Кумылженского муниципального района                                       И.Н. Федотов
	№ пп
	Планируемые мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение
	Примечание

	5.
	Составление сводного перечня мест массового пребывания людей, расположенных на территории Кумылженского муниципального района.
	до 10.09.2105 г.
	рабочий аппарат антитеррористической комиссии Кумылженского муниципального района

	6.
	Оформление паспортов безопасности мест массового пребывания людей и предоставление их для согласования в рабочий аппарат антитеррористической комиссии.
	до 10.10.2105 г.
	собственники объектов (мест) с массовым пребыванием людей

	7.
	Организация согласования паспортов безопасности мест массового пребывания людей с уполномоченными должностными лицами органов безопасности, МВД, МЧС.
	до 10.10.2105 г.
	рабочий аппарат антитеррористической комиссии Кумылженского муниципального района-

	8.
	Доклад в антитеррористическую комиссию Волгоградской области о проведении паспортизации мест массового пребывания
людей.
	по мере готовности
	рабочий аппарат антитеррористической комиссии Кумылженского муниципального района